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دریا محور4
اقتصاد آبی

راه توسعه از اقتصاد دریا می گذرد

کشور ایران ظرفیت بسیار بالایی در اقتصاد دریا محور دارد و این در حالیست 
که توجه کافی به این حوزه نمی شود و فرصت ها از دست می رود.

به گزارش اقتصادسرآمد،مهدی استادی جعفری در بیان تعریف اقتصاد دریا 
گفت: به طور کلی مجموعه فعالیت های اقتصادی که با هدف افزایش درآمد و 
درآمد زایی با استفاده و بهره گیری از اقیانوس، دریا ها و سواحل انجام می شود 
را اقتصاد آبی یا اقتصاد دریا می گوینــد. در ادبیات جهانی از اقتصاد دریا با نام 

Blue economy یاد می شود.
استادی   با تاکید بر اهمیت بالایی که اقتصاد دریا در کشور ها دارد، به ایبنا اظهار 
کرد: سازمان ملل نیز تاکید بســیاری بر این حوزه دارد. سازمان ملل در حوزه 
اقتصاد دریا تنها به مسائل اقتصادی نپرداخته بلکه ابعاد زیست محیطی مرتبط 

با اقتصاد دریا را نیز مورد تاکید قرار داده است.
وی افزود: اقتصاد دریا منافع متعددی دارد. برای بیان مهم ترین این منافع می توان 
به افزایش درآمد، کاهش نابرابری های اجتماعی، از بین بردن فقر و اشتغال زایی 

اشاره کرد که در مجموع منجر به توسعه پایدار می شود.
ابعاد اقتصاد دریا محور

این کارشناس اقتصادی با اشــاره به مهم ترین حوزه های اقتصاد دریا، گفت: 
مهم ترین حوزه ها در اقتصاد دریا حمل و نقل دریایی، توســعه بنادر، شیلات، 
کشتیرانی، مجموعه های کشتی سازی و صنایع مرتبط با آن ها و همچنین استقرار 
جمعیت به طور پایدار در حاشــیه سواحل و دریا ها اســت که توجه به ابعاد 
مختلف آن ها در نهایت موجب افزایش اشتغال زایی در این حوزه می شود که 

منافع بسیاری را برای کشور در پی دارد.
اشتغال زایی اقتصاد دریا

استادی در رابطه با اشتغال زایی اقتصاد دریا محور، تاکید کرد: در شاخص های 
اقتصاد دریا در صورتی که یک شغل مستقیم ایجاد شود در کنار آن چهار شغل 
غیرمستقیم ایجاد می شود. این در مقایسه با صنایع دیگر و حوزه خدماتی نشان 

از توان بالای اقتصاد دریا در اشتغال زایی و رشد اقتصادی است.
وی افزود: در محور های اصلی برنامه هفتم توســعه اقتصاد دریا محور مورد 
تاکید قرار گرفته است که این یک فرصت عالی برای توجه بیش تر به اقتصاد 

دریا است.
اهمیت اقتصاد دریا محور و جایگاه کشور در آن

استادی با تاکید بر اینکه در تمامی کشــور های دنیا گستره های آبی، عنصری 
اصلی برای اقتصاد و سیاست اســت، اظهار کرد: در کشور ایران حدود ۵۸۰۰ 
کیلومتر سواحل در دریای عمان، خلیج فارس و دریای خزر داریم و چهار استان 
جنوبی و سه استان شمالی ایران در کنار دریا قرار گرفته اند. در سواحل جنوبی 
کشور شهرها و روستاهای بسیاری وجود دارد که از این حیث یک مزیت بری 

رشد اقتصاد دریا در این منطقه به شمار می رود.
وی افزود: متاســفانه تمام کاربری مســکونی، خدماتی، بندری و تاسیساتی 
در حاشیه ســواحل جنوبی تنها به ۵ درصد از ظرفیت این سواحل می رسد و 
۹۵ درصد از این ظرفیت مغفول باقی مانده اســت. البته باید تاکید کنیم در هر 
توسعه ای که در حاشیه و پیرامون دریا اتفاق می افتد باید به توان اکولوژیک آن 

منطقه نیز توجه کرد.
اســتادی در ادامه گفت: وقتی به شــکل گیری تمدن ها و شهر های صنعتی و 
خدماتی در دنیا نگاهی بیاندازیم نه تنها در کشور ما بلکه در تمام طول تاریخ و 
در تمام جهان همواره سواحل و دریا ها مورد تاکید توسعه کاربری بوده است. 

استفاده از این تجربیات برای کشور ما نیز کاربرد فراوانی دارد.
رتبه ایران در جهان

این کارشــناس اقتصاد دریا درباره رتبه ایــران در این حوزه اظهــار کرد: با 
محاسباتی که در حوزه اقتصاد دریا انجام می شود و با توجه به شاخص هایی که 
مورد استفاده قرار می گیرد کشور ایران در استفاده از ظرفیت دریایی خود در 
میان حدود ۱۹۰ کشور جهان رتبه چهلم را دارد. وقتی به واقعیت ها و ظرفیت ها 
نگاه می کنیم متوجه می شــویم که این اعداد و ارقام در حد و اندازه کشور ما 
نیست و می توانیم رشــد قابل توجهی در این حوزه داشــته باشیم. با وجود 
پتانســیل و ظرفیت بالای اقتصاد دریا در ایران به همان نسبت نیز موانع پیش 
پای آن وجود دارد. البته این موانع تنها مختص اقتصاد دریا محور نیست و بقیه 

حوزه ها را نیز دربر می گیرد.
ظرفیت اقتصاد دریا و غفلت از آن در کشور

وی با بیان اینکه حدود ۷۰ درصد شهر های پرجمعیت دنیا یا حتی می توان گفت 
جمعیت شهر ها در حاشیه دریا ها، سواحل و در نهایت در شعاع ۶۰ کیلومتری 
دریا ها واقع شــده اند، تصریح کرد: از طرف دیگر بالغ بر ۸۰ درصد از قطب 
تجاری، خدماتی و حتی صنعتی دنیا در حاشیه دریا شکل گرفته است. این به 
معنی ظرفیت بالای اقتصاد دریا است و کشور ایران با توجه به پتانسیل بالا از 
نظر جغرافیایی و ژئوپولیتیک در منطقه غرب آســیا می تواند از این ظرفیت ها 

استفاده بیش تری کند.
استادی افزود: برای مثال توسعه محور شرق از بندر چابهار به سمت سرخس 
در نهایت به سمت کشور های آسیای میانه نقش مهم و کلیدی دارد. اسناد این 
حوزه به سال های اواخر دهه شصت و دهه هفتاد و هشتاد بر می گردد، اما هنوز 

نتوانستیم از ظرفیت ها استفاده کنیم و در این حوزه نقش آفرینی داشته باشیم.
 نقش ترانزیت و استفاده از ظرفیت گلوگاه های حمل و نقل

 در اقتصاد دریا
استادی با اشاره به یکی دیگر از ظرفیت های اقتصاد دریا محور که استفاده بهینه 
از مفصل ها و گلوگاه های حمل و نقل دریایی یعنی بنادر بازرگانی است، گفت: 
در کشور های پیشرفته با نسل ششم توسعه بنادر مواجه هستیم، بنادری که صرفا 
محل تخلیه و بارگیری نیستند بلکه بخشی از حلقه لجستیک هستند و این در 
حالی است که در ایران از هشت بندر اصلی در جنوب و سه بندر اصلی در شمال 
کشور، سه بندر از نســل دوم بوده و این نشان دهنده فاصله ایران با کشور های 
جهان در حوزه ترانزیت و حمل و نقل دریایی است. بنظر می رسد توجه جدی 
به ارتقا نسل بنادر و توجه به نقش لجستیک آن ها نقشی کلیدی در استفاده از 

این ظرفیت دارد.
نقش اقتصاد دریا در تولید ناخالص داخلی کشور ها

وی در رابطه با سهم اقتصاد دریا در تولید ناخالص داخلی کشور ها گفت: سهم 
قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی کشــور های توسعه یافته به اقتصاد دریا 
اختصاص پیدا می کند و بررسی ها نشان می دهد که به طور متوسط ۱۰ درصد 
تولید ناخالص داخلی کشور هایی که در حاشیه سواحل قرار دارند را اقتصاد 

دریا تشکیل می دهد. کشور های پیشرفته این عدد را به ۵۰ درصد رسانده اند.
استادی با اشاره به وضع نامناسب کشور در استفاده از ظرفیت های اقتصادی، 
تاکید کرد: در کشور ما نسبت به اقتصاد دریا یک عقب ماندگی تاریخی شکل 
گرفته است که موجب عدم بهره برداری ما از ظرفیت اقتصاد دریا شده است در 
این اوضاع با احتساب شاخص های نفتی و گازی تنها ۱ یا ۲ درصد از اقتصاد 
کشــور ما به حوزه دریایی تعلق دارد که اختلاف بسیار زیادی در این زمینه با 

کشور های دیگر داریم و نیازمند رشد سهم اقتصاد دریا هستیم.
موانع اقتصاد دریا در کشور

این کارشــناس اقتصاد دریا با بیان اینکه در حوزه دریایی برای تصمیم گیری 
کلان کشور نیازمند مشارکت دادن جوامع محلی هستیم، تصریح کرد: منظور از 
این مشارکت یک زبان گفتگو برای شکل گیری ارتباطی دو سویه برای بهره از 
منافع هر دو طرف هستیم. شکل گیری این زبان گفتگو به استفاده از ظرفیت های 

موجود بسیار کمک می کند.

شیلات

 رشد 100 درصدی صادرات ماهي
 و تخم ماهي از چهارمحال و بختیاري

  مدیرکل دامپزشــکي چهارمحال و بختیاري از رشد ۱۰۰ 
درصد ماهي منجمد و تخم ماهي از این استان در سال جاري 
خبر داد و گفت: در سال جاري۳۶۱ تن، ماهي خوراکي تازه 
منجمد و تخم ماهي پرورشــي قزل آلا از سوي شرکت هاي 
فراوري استان صادر شــد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد 
اســدي به ایرنا افزود: ایــن فراورده هاي خــام آبزیان به 
آذربایجان و ارمنســتان صادر شــده اســت.وي ادامه داد: 
همچنین امســال هشــت هزار و ۸۰۰ تن خوراك آبزیان 
سردآبي و گرمابي از استان به کشورهاي هدف از جمله عراق، 
ارمنستان، قرقیزستان و افغانستان صادر شده است.مدیرکل 
دامپزشکي چهارمحال و بختیاري خاطرنشان کرد: همچنین 
براي نخستین بار در سه سال اخیر، ۲ هزار و ۵۰۰ راس دام 
سبک )گوسفند( به منظور کشتار به کشور کویت صادر شده 
است.گفتني اســت چهارمحال و بختیاري با تولید سالانه 
بیش از ۲۴هزار تن ماهي ســردآبي رتبه نخســت پرورش 
ماهي قزل آلاي کشــور را دارد.همچنین این استان با داشتن 
بیش از ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار دام سبک و سنگین عشایري، 
سنتي و صنعتي به عنوان یکي از قطب هاي دامپروري کشور 

محسوب مي شود.

 پروژه های شیلات در جزیره خارگ
 احیا می شوند

بخشــدار ویژه خارگ گفت: احیای پروژه های صیادی این 
جزیره خواسته به حق قشر زحمتکش صیاد خارگ است و 
این بخشداری آمادگی کامل برای تسهیل روند این پروژه را 
دارا است.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا دشتی زاده به 
مهر اظهار داشت: جزیره خارگ دارای یکی از قدیمی ترین 
اسکله های صید و صیادی جنوب کشور است و خارگی در 
طول دوران به صید مروارید شهرت داشته است.وی افزود: 
در بحث پروژه های شیلاتی جزیره خارگ پروژه های بسیار 
خوبی تعریف شده که متأسفانه روند اجرایی این پروژه های 
متوقف شــده است.بخشــدار ویژه خارگ تصریح کرد: 
اقدامات مناســبی در حوزه تعاونی صیادی خارگ صورت 
گرفته و تا حدودی ساماندهی ابتدایی صورت گرفته که این 
روند شایسته تقدیر است.دشتی زاده خاطر نشان کرد: احیای 
پروژه های صیادی این جزیره خواسته به حق قشر زحمتکش 
صیاد این جزیره است و این بخشداری آمادگی کامل جهت 

تسهیل روند این پروژه را دارا است.

برداشت ۳۸ هزارتن میگو در اراضی 
پرورشی استان بوشهر

سرپرست اداره کل شیلات استان بوشهر از برداشت ۳۸ هزار 
تن میگوی پرورشی از استخرهای پرورشی در استان خبر داد 
و گفت: تولید میگو پرورشی نسبت به سال گذشته افزایش 
یافته است.به گزارش اقتصادسرآمد، عقیل امینی با بیان اینکه 
امســال برای پرورش دهندگان میگو سال خوبی بود اظهار 
داشت: در حالی که پیش بینی برداشت ۳۳ هزار تن میگو از 
مزارع استان را داشتیم، تاکنون افزون بر ۳۸ هزار تن محصول 
برداشت شده است.وی با اشــاره به فعالیت مزارع پرورش 
میگو در ۱۲ ســایت، ۳۷۹ مزرعه و پنج هزار و ۴۴۰ استخر 
خاطر نشان کرد: سطح ذخیره ســازی بچه میگو امسال در 
مزارع پرورشی استان شش هزار و ۴۲۴ هکتار است.به گفته 
سرپرست اداره کل شیلات استان بوشهر امسال در ۲۱ کارگاه 
تکثیر افزون بر ۲.۵ میلیارد قطعه بچه میگو ذخیره سازی شد 
که علاوه بر تامین نیاز داخل اســتان، مازاد آن به استان های 
هرمزگان، خوزستان و گلستان ارســال شد.وی با اشاره به 
اینکه استان بوشــهر قطب اول تولید میگوی پرورشی در 
کشور است، گفت: افزون بر ۹۰ درصد میگوی پرورشی این 
استان به کشور های چین و روسیه صادر می شود.امینی یادآور 
شد: پارسال ۲۸ هزار تن برداشت میگو از مزارع داشتیم که با 
برنامه ریزی انجام شده امسال تولید بسیار بیشتر از پارسال و 

بیش از حد انتظار بوده است.

استقبال وزارت علوم از برنامه سازمان 
بنادر در ایجاد دانشگاه دریایی

 معاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در دیدار با 
مدیر کل بنادر و دریانوردی استان گیلان، با استقبال از ایجاد 
دانشگاه دریایی و رشته های دریانوردی توسط سازمان بنادر، 
آن را اقدامی ارزشمند و در راستای نیاز کشور توصیف کرد.

به گزارش اقتصادسرآمد، قاسم عموعابدینی معاون آموزشی 
وزارت علوم تحقیقات و فناوری در نشســت مشــترك با 
مدیرکل بنادرودریانوردی بنادرودریانوردی استان گیلان در 
بندر انزلی، با اشاره به تحول نظام آموزشی در کشور اظهار 
داشت: در تحول آموزشی که در دستور کار قرار داده ایم به 
دنبال آموزش هدفمند و نیاز محور هســتیم و برنامه ایجاد 
دانشگاه دریایی و رشته های دریانوردی ارائه شده توسط اداره 
کل بنادر و دریانوردی استان گیلان که در راستای نیاز کشور 
برنامه ریزی شده، بسیار ارزشمند اســت.وی با بیان اینکه 
موافق برنامه ارائه شده توســط اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان گیلان هستم، اذعان داشت: موضوع دریا و آموزش جز 
برنامه هفتم توسعه و سیاست های ابلاغی توسط مقام معظم 
رهبری است.معاون آموزشــی وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، دانشگاه گیلان را جز ۱۰ دانشگاه برتر کشور دانست 
و گفت: باید برنامه جامعی صــورت بپذیرد و توافقنامه ای 
نیز بین دانشگاه گیلان و اداره کل بنادر و دریانوردی استان 
گیلان به منظور ایجاد دانشکده ای با نام دانشکده دریانوردی 
و فناوری دریایی انجام شود.عموعابدینی تاکید کرد: با ایجاد 
دانشکده دریانوردی و فناوری دریایی به طور کامل موافق 
هستیم اما باید زیرســاخت ها آماده بشود.حسین یونسی؛ 
مدیر کل بنادر و دریانوردی استان گیلان نیز  در این دیدار  با 
اشاره به قدمت و پیشینه صنعت دریانوردی در استان گیلان 
اظهار داشت: بندرانزلی پرسابقه ترین و تخصصی ترین بندر 
تجاری کشور است.وی با بیان اینکه استان گیلان در تامین 
دریانورد نســبت به جمعیت جز برترین  های کشور است، 
تصریح کرد: گیلان اســتانی دریانورد پرور است چراکه بر 
روی اکثر کشــتی های ایرانی حداقل یک دریانورد گیلانی 

را مشاهده می کنید.

هر چه از توسعه سواحل سخن به میان می آید، سه نکته 
ذهن را در بر می گیرد و در نهایت، یــاس و ناامیدی بر 
تحلیل ها و نتایج افکار تحمیل می کند. مســکن- آب- 
ابزار تولید)کارخانجات(ایجاد مســکن در ســواحل از رشد بسیار 
اندکی برخوردار اســت و نســبت به آنچه که مهاجرت معکوس 
می نامیم و انتظار داریم که خیل جمعیت از خشــکی به سوی دریا 
روانه شود، ســاخت مســکن آن چنان رقم اندك و ناامیدکننده ای 
دارد که شعارهای مرتبط با توسعه ســواحل- به خصوص توسعه 
سواحل مکران- را زیر سوال می برد.برای تامین مسکن در سواحل 
که بتواند انگیزه مهاجرت ایجاد کنــد چه باید کرد؟ چند راه کار می 
توان مرکز تحلیل و فکر باشد:اول: دولت جمهوری اسلامی ایران به 
جای ساخت سالی یک میلیون مسکن در کل ایران، سالی صدهزار 
مسکن در سواحل بسازد.یعنی به جای این که تمامی گستره ایران را 
مد نظر قرار دهد و سرمایه را به ۳۲ استان تقسیم و خرد کند، سرمایه 
را متمرکز کند در سواحل. بدین ســان در ساخت و ساز مسکن در 
سواحل جهش ایجاد کند و به تبع آن، هم گرایش به خانه دار شدن 
در سواحل برای مردم معنا پیدا کند، کار و اشتغال گسترده در سواحل 
ایجاد شــود و مهندســان و معماران وکارگران به همراه خانواده به 
ســواحل مهاجرت کنند و در پی این حرکت، خدمات دهندگان از 
خرد و کلان به آن سمت جریان پیدا کنند: از بقال و چقال گرفته تا ....

تغییر در رویه مهاجرت و ایجاد مهاجرت معکوس، علاوه بر آبادانی 
سواحل، موجب کاهش فشار از کلان شهرها – به خصوص تهران 
در هم فشرده – خواهد شد. اصل و اساس این نگرش این است: اگر 
شما نمی توانید در سراسر کشور، مساله مسکن را پیش ببرید، یک جا 
تمرکز کنید و سرمایه کلان را خرد و کوجک و قطعه قطعه نکنید. یک 
جا سرمایه گذاری کنید و سواحل بهترین موقعیت برای چنین سرمایه 
گذاری است. بحث بر سر این راهبرد است: توسعه سواحل – به ویژه 
توسعه سواحل مکران- کشف گنج پنهانی که رهبری معظم انقلاب بر 
آن تاکید فرموده اند. این تاکید نباید زمین بماند. این تاکید راهبردی و 
چاره ساز است. چند سال از این تاکید گذشته است؟ چند سال دیگر 
باید بگذرد که شــاهد کمترین اتفاق ممکن باشیم؟ وقتی سرمربی، 
تاکتیک درست را به بازیکنان تفهیم کرده است، این بازیکنانی که در 
زمین فقط راه می روند را چه باید کرد؟ با راه رفتن نمی توان در این 
مسیر سخت و طولانی به جایی رسید. معنای اقدام جهادی این نیست! 
فعالیت جهادی به معنای وقت گذاشتن و عرق ریختن است. به معنای 
دویدن تا پای جان اســت. امروز را به فردا گذاشتن، خلاف معنا و 
مفهوم حرکت جهادی است. وقتی سخن از حرکت جهادی به میان 
می آید، باید تصور رزم مولا علی)ع( و غوغای سلحشوری حسین بن 

علی)ع( و نان خشک خوردن و ساعت ها رزمیدن رزمندگان هشت 
سال دفاع مقدس به ذهن ها برسد. اقدام جهادی با شعارهای بزرگ 
و قدم های کوچک جور در نمی آید.حــال این حرکت جهادی در 
ساخت مسکن در سواحل) و به طور کلی، آبادانی سواحل مکران(، 
به چه معناست؟ از زمانی که رهبر انقلاب به حوزه مکران توجه دادند 
چند سال می گذرد؟ برای هر ســال نه یک میلیون، بلکه چند خانه 
ساخته شده اســت؟ آیا این معنای اطاعت امر رهبری است؟به هر 
روی، اگر قادر نیستید در سطح وسیع، مشکل مسکن را حل کنید- که 
شواهد نشان می دهد که نمی توانید- حداقل یک جا را آباد کنید و 
حوزه شــعار و کار را محدود کنید تا به جایی برســید. برای تمرکز 
سرمایه کلان بر فضای محدود، بهترین و برترین جای ممکن همان 
سواحل مکران است.دوم: بیل و کلنگ را به دست مردم بدهیدکافی 
است عنایت کنید و مجوز لازم را صادر فرمایید تا خود مردم آستین 
همت بالا بزنند. کافی است نقشه راه مشخص باشد و مکان ساخت و 
ساز تعریف شود تا مردم خود اقدام کنند. با چنین تدبیری انبوهی از 
سرمایه های سرگردان به سمت سواحل مکران راهی خواهد شد. این 

کار نیاز به ایجاد زیرساخت اولیه به وسیله دولت، قطعه بندی و نقشه 
مشخص دارد و باقی را می توان به مردم واگذار کرد. مردم خود می 
دانند که چگونه سرمایه های کوچک خود را در حد ساخت یک خانه 
در سواحل مدیریت کنند. این گونه می توان شاهد خیزش و حرکت 
جمعی ســرمایه های خرد و کلان به سمت سواحل و جزایر بود. به 
تعاقب آن، حرکت در بازار ســیمان و آهن و آجر و... ایجاد خواهد 
شد. مشاغل ریز و درشت در حوزه ساخت مسکن ایجاد می شود و با 
توجه به نیاز، از سراسر کشور از کارگر و بنا و مهندس و معمار و... به 
سواحل حرکت خواهند کرد و در نهایت، موج بزرگی برای آبادانی 

سواحل بپا خواهد خواست. 
سوم: همچنان دســت روی دســت بگذاریمراه دیگر همین است! 
بگوییم سال هاست کاری نشده، اگر چند سال دیگر هم کاری نشود 
اشکالی پیش نمی آید! شاید باورش سخت باشد و این نوشتار به طنز 
بزند؛ اما این قلم بر این باور است که رویه اجنتاب آرام اکثر مدیران 
همین است. حالا بگذارید بعدا رســیدگی می کنم! این یعنی مساله 

اهمیت ندارد و می تواند مشمول زمان شود

پیشنهاد سه گانه » اقتصادسرآمد« درحوزه مسکن جزایر و سواحل؛

به جای یک میلیون، سالی صدهزار مسکن در سواحل بسازید

برگزیده ها

رئیس پژوهشــکده علوم دریایی دانشــگاه تهــران گفت: 
راه اندازی شــعبه ویژه فناوری های دریایی پــارك علم و 
فناوری دانشگاه تهران از جمله محورهایی است که در حال 
پیگیری هســتیم.به گزارش اقتصادســرآمد، دکتر احمد نوحه گر رئیس 
پژوهشکده علوم دریایی دانشگاه تهران و رئیس اولین همایش بین المللی 
علوم دریایی در آئین افتتاح این همایش که در دانشگاه هرمزگان در حال 
برگزاری است، گفت: اگر ملاحظات محیط زیستی را از دریا حذف کنیم 
و به صورت لجام گســیخته و بدون مطالعه و رعایت ظرفیت ها و بدون 
برنامه ریزی و مدیریت اکوسیســتمی اجازه دهیــم از ملاحظات محیط 
زیســتی دریا غفلت شــود، چیزی از دریا باقی نمی ماند.استاد دانشکده 
محیط زیست دانشــگاه تهران افزود: یکی از بحث های جدی در حوزه 
محیط زیست دریا این است که متأسفانه آلودگی دریا دارد بیداد می کند. 
سلامت ساحل نشــینان یک مؤلفه مهم در توســعه دریاپایه است چون 
توسعه پایدار زمانی معنا پیدا می کند که آسایش و آرامش و سلامت پایدار 
وجود داشته باشد.وی با اشــاره به اینکه نیمی از مرزهای ایران مرز آبی 
است، تصریح کرد: با وجود نعمت بزرگی که در حوزه دریا و ساحل در 
اختیارمان اســت اما اقتصاد دریا در کشورمان اقتصاد شکوفایی نیست و 
حداقل نقشی هم حتی در اقتصاد سنتی مان ندارد.استاد دانشکده محیط 
زیست دانشگاه تهران افزود: به نظر می رسد برنامه ریزان ما کوهپایه نشین 
بوده اند و در برنامه ریزی های کشورمان دریا دیده نشده است. در حالی 
که دریا می گوید من هســتم و آنچه ما از فرصت ها و ظرفیت های دریا 
در اختیار داریم، کشــورهای دیگر باید خواب آن را ببیننــد، اما از این 
ظرفیت های در اختیارمان بهره و اســتفاده درســت را نبرده ایم.رئیس 
اولین همایش بین المللی علوم دریایی خطاب به پژوهشــگران حاضر 
در این همایش، تاکید کرد: یکی از وظایف نهاد دانشگاه و علم به عنوان 
مرجعیت علمی این است که پژوهشــگران مبتنی بر یافته ها و آرا علمی 
خود به برنامه ریزان بقبولانند که محورهایی با نگاه به مزیت های دریا را در 
برنامه هفتم توسعه بگنجانند. اگر در برنامه هفتم هم نتوانیم سهم خود را از 
دریا احصا کنیم، در این حوزه به طور کامل مغفول خواهیم ماند. مرجعیت 
علمی دانشگاه اگر به درستی نقش آفرین شــود، برای جامعه رفاه آفرین 
خواهد بود.نوحه گر افزود: در اقتصاد دریاپایه باید به بحث توسعه پایدار 
توجه ویژه ای داشته باشیم. رشد فرآورده های دریایی و استفاده از بسترها 
و ظرفیت هایی که در دریا وجود دارد می تواند زمینه توسعه پایدار را برای 
ما فراهم نماید.وی از درخواست معاون ســازمان برنامه و بودجه برای 
محوریت دانشگاه تهران در تدوین برنامه هفتم توسعه در حوزه دریا خبر 
داد و گفت: از دانشگاه هرمزگان و سایر دانشگاه ها دعوت می کنیم که با 
هم آوایی در زمینه استفاده از فرصت ها و ظرفیت های دریا، در برنامه ریزی 

مدون جهت اقتصاد دریاپایه نقش آفرین باشیم.

معاون گردشگری کشور گفت: یکی از موانعی که 
توجیه پذیری اقتصادی حوزه گردشگری دریایی را 
با خطر مواجه می کرد و انگیزه را در سرمایه گذاران 
ایجاد نمی کرد، مسأله سوخت بود که با پیگیری های 
وزیر میراث فرهنگــی، بعد از دو دهه این امر محقق شــد و به 

گونه ای تنظیم شده که این حوزه مورد حمایت واقع شود.
به گزارش اقتصادســرآمد،علی اصغر شــالبافیان با بیان این که 
مناسب سازی تاسیسات حوزه گردشــگری، موزه ها،  آمادگی 
راهنمایان گردشــگری برای حوزه گردشگری دسترس پذیر 
و دیگر مســائل جزء برنامه هــای ما بوده اســت،  اظهار کرد: 
نیازســنجی های لازم در این حوزه انجام شده و از طرفی برای 
توسعه متوازن جزیره کیش پروژه های مختلف حوزه گردشگری 
مورد بررســی قرار گرفت و کمک هایی در حــوزه رفع موانع 
و تســهیلات به عنوان یکــی از رویکردهای ما در این ســفر 
دنبال شد.معاون گردشگری کشــور ادامه داد: توجه به توسعه 
جاذبه های گردشگری را یکی از لازمه های جزیره کیش دانست 
و گفت: رشــد کافی اقامتگاه های کیش را در ســال های اخیر 
داشتیم اما جاذبه های گردشــگری به طور شایسته مورد توجه 
قرار نگرفته است، در عین حال عواملی مانند توسعه پارك های 
موضوعی بخشی از پر کردن اوقات فراغت گردشگران در این 

راستاست.
علی اصغــر شــالبافیان معاون گردشــگری کشــور به حوزه 
گردشگری دریایی اشاره کرد و گفت: یکی از موانعی که توجیه 
پذیری اقتصادی حوزه گردشــگری دریایی را با خطر مواجه 
می کرد و انگیزه را در ســرمایه گذاران ایجاد نمی کرد، مســأله 
سوخت بود که با پیگیری های وزیر میراث فرهنگی، بعد از دو 
دهه این امر محقق شــد و به گونه ای تنظیم شده که این حوزه 

مورد حمایت واقع شود.
شالبافیان معاون گردشــگری کشــور افزود: تجهیز و توسعه 
اســکله های تفریحی، مراکز تفریحی ساحلی و ... را در جزیره 
کیش دنبال خواهیم کرد و با اعطای تســهیلات سرمایه گذاران 
را تشــویق به این امر می کنیم و برای رفع موانعشان اقداماتی 
انجام شده است تا سرمایه گذار با مســائل صدور مجوز سر و 

کار نداشته باشد.
شالبافیان معاون گردشگری کشور در خصوص افتتاح کشتی 
تفریحی در کیش،  خاطرنشــان کرد: این طرح از آنجایی مورد 
خرسندی است که با استفاده از توان داخلی ساخته شده است و 

ظرفیت جوانان ایرانی را برای کار در این حوزه نشان می دهد.

مدیر کل دفتر توســعه گردشــگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از تشکیل 
سه میز تخصصی در راستای توسعه و رونق صنعت 
توریسم دریایی خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،سید مصطفی 
فاطمی اظهار داشــت: با توجه به تنوع گردشگری آبی در کشور 
با برگزاری جلسات کارشناسی در معاونت گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی در نهایت سه میز 
تخصصی گردشگری در راستای رونق و توسعه صنعت توریسم 
دریایی تشکیل شــد.مدیر کل دفتر توســعه گردشگری داخلی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی ادامه داد: 
نخســتین میز تخصصی به بحث کروز و شــناور های تفریحی 
اختصاص دارد که به موضوع خرید و به کارگیری این شناور ها در 
آب های جنوبی و شمالی کشور می پردازد.وی خاطرنشان ساخت: 
یکی از موضوعات مهم پیگیری شــده در میز تخصصی کروز و 
شناور های تفریحی به حل مشکل سوخت اختصاص داشت که 
در نهایت با همکاری وزارت نفت منجر به اختصاص ســوخت 
یارانه ای به شناور های تفریحی شــد.به گفته این مقام مسئول در 
وزارت میراث فرهنگی، گرشــگری و صنایع دستی رفع مشکل 
سوخت شــناور های تفریحی یکی از بزرگترین دستاورد ها در 
راستای ایجاد تسهیلات جهت سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در صنعت توریسم طی سال های اخیر بوده است.فاطمی در ادامه 
گفته های خود به تشکیل میز تخصصی پارك ها و مجموعه های 
تفریحی آبی و چشمه های آبگرم به عنوان میز تخصصی دیگری از 
گردشگری دریایی اشاره کرد و گفت: تشکیل این میز تخصصی 
می تواند نقش مهمی در ساماندهی، رونق و توسعه هر چه بیشتر 
پارك های آبی و چشمه های آبگرم داشته باشد.وی به تشکیل میز 
تخصصی ســاحلی، رودخانه ها و تالاب ها به عنوان سومین میز 
تخصصی گردشگری آبی کشور اشاره کرد و بیان داشت: ایجاد 
امکانات گردشگری در سواحل دریا ها و رودخانه ها، امکان ایجاد 
امکانات رفاهی در رودخانه ها و نیز تالاب های کشــور پتانسیل 
بزرگی در زمینه گردشگری کشور محسوب می شود که آنچنان 
که شایسته است مورد توجه قرار نگرفته است.فاطمی خاطرنشان 
ســاخت: همانطور که پیش از این اعلام کرده بودیم قصد داریم 
محور های گردشگری دریایی، ساحلی و آبی کشور را مشخص 
و در اختیار مردم و متولیان گردشگری قرار دهیم که این اقدام در 
قالب نقشه جانمایی گردشــگری دریایی، ساحلی و آبی کشور 
توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تهیه 

و منتشر خواهد شد.

رئیس پژوهشکده علوم دریایی دانشگاه تهران خبرداد

راه اندازی شعبه فناوری های دریایی 
در پارک فناوری دانشگاه تهران 

معاون گردشگری کشور

 کشتی تفریحی در کیش
 با دانش داخلی ساخته شد

تشکیل ۳ میز تخصصی گردشگری دریایی در وزارت میراث فرهنگی 

اختصاص نخستین میز تخصصی به بحث 
کروز و شناور های تفریحی

کمبودی در عرضه قزل آلا شب یلدا نداریم
مدیرعامل اتحادیه ماهیان سردآبی با بیان اینکه کمبودی در عرضه قزل آلا نداریم، گفت: قیمت کنونی هرکیلو قزل آلا در عمده فروشی ۸۰ هزارتومان است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
آرش نبی زاده از ثبات بازار قزل آلا خبر داد و گفت: قیمت کنونی هرکیلو قزل آلا در عمده فروشی ۸۰ هزار تومان و سالمون ۹۰ تا ۹۵ هزار تومان است و حداکثر با احتساب ۲۵ تا 
۳۰ درصد سود در خرده فروشی ها باید عرضه شود.به گفته او، با توجه به قیمت قزل آلا سر مزرعه و نرخ تمام شده، تولیدکنندگان در فروش هرکیلو ماهی ۱۷ تا ۱۸ هزار تومان 
متضرر هستند که با این وجود رغبتی به تولید ندارند.نبی زاده می گوید: با ازدیاد تقاضا برای خرید ماهی در شب یلدا پیش بینی می شود که نوسان جزئی در بازار قزل آلا رخ دهد 
به طوریکه قیمت هرکیلو ماهی ۵ هزارتومان افزایش یابد.مدیرعامل اتحادیه تعاونی ماهیان سردآبی با بیان اینکه کمبودی در عرضه قزل آلا نداریم، گفت: قزل آلا از گونه ماهیانی 

است که همیشه در دسترس مردم قرار دارد.او گفت: برآوردها حاکی از آن است که امسال تولید قزل آلا به ۹۰ تا ۹۵ هزارتن برسد.


